Item indicat preterea omnibus parrochianis cessacio ab omni opere, ut et in ecclesia compareant. 5

Item si visitator sit episcopus, indicatur eis ultra hoc, quod ad sacramentum confirmationis⁵⁾ digne se preparent suscipiendum et illud recipiant. Quod si non sit episcopus, indicantur adire eum quamprimum comode poterunt.

Item visitator in principio sui adventus per se vel per alium debet facere exhortacionem brevem, conformiter ad illa, que continentur in tractatibus compositis pro erudicione simplicium sacerdotum et 10 populorum in materia preceptorum et consciencie⁶⁾, et quod sint obedientes suis pastoribus in quibuscumque anime salutem concernentibus.

Item post hoc visitator dimittat populum, ne tedio afficiatur, reservet tamen syndicos seu alios honestos et maturos viros penes se causa inquisitionis et reformacionis faciende vel, si placet, premittatur inquisicio, ut postea visitator in sermone possit singula reformanda melius confutare et in eis 15 populum informare.⁶⁾

Tunc visitator recipiat ab omnibus clericis parrochie et eciam a premissis laicis penes se reservatis iuramentum, de quo in c. ,Qualiter⁷⁾, primo de causa, ,videlicet quod iurent, quod super hiis, que sciunt vel credunt in sua ecclesia reformanda tam in capite quam in membris⁸⁾ et precipue super interrogacionibus infrascriptis, ,occulis dumtaxat exceptis criminibus, plenam et meram dicere veritatem ipsis visitatori- 20 bus⁸⁾.

(II. *Fragen zum Pfarrklerus*) Deinde si(n)gillatim queratur a quocumque clerico.

(1. *Pfarrvikare*) Primo videatur, an ille, qui regit plebem, ,sit curatus principalis vel solum vicarius vel mercenarius conductus⁹⁾, et si curatus principalis non residet, quo privilegio se absentat.⁸⁾

(2. *äußere Erscheinung*) ,Item qualis sit in habitu, in tonsura, in victu, in conversacione, in erudicione.⁴⁾ 25

Primo videatur, qualis sit in habitu, videlicet an deferat vestes iuxta normam constitutionum synodali- um et hic videatur forma constitutionum sinodali- um in hac materia.⁹⁾

Item si deferat convenientem tonsuram.¹⁰⁾

(3. *Trunkenheit*) Item si sit crapulosus, ebriosus vel aliquis alius in congregacione illa vel in vicaria parrochia.¹¹⁾ 30

(4. *Konkubinat*) Item si sit continens vel concubinarius, si sollicitat ad malum mulieres confitentes vel alias.¹²⁾

2 aliquot: *em.* aliquot. 26 deferat: *em.* defferat.

1 Primo – 11 consciencie: *weitgehend identisch mit Gerson 48 Z. 12-27.* 6 episcopus: *praelatus Gerson.* 7 episcopus: *praelatus Gerson.* 9 exhortacionem: *commonitionem Gerson.* 23 Primo – 25 erudicione: *vgl. Gerson 48 Z. 28-31.*

4) *Vgl. Nr. 1000 Z. 258-260.*

5) *Übliche, dem Bischof vorbehaltene Spendung des Sakraments der Firmung bei bischöflichen Visitationen.*

6) *Zu diesem Verfahren der Bestellung von Synodalzeugen (testes synodales) vgl. bereits Nr. 1000 Z. 254-258 (mit Verweis auf das Synodendekret des Basler Konzils; COGD II 2, 914 Z. 5530-5543).*

7) *X 5.1.17 (Qualiter et quando), ed. Friedberg II 738f., hier 739. Auf den selben Eid verweist die Visitationsordnung B. Johans von Eichstätt von 1452 Juli 8; MÜNCHEN, StB, Clm 1845 f. 196^r-206^v. Vgl. Hürten, Akten zur Reform 53.*

8) *Zum Pfarrvikariatswesen im Bm. Brixen vgl. im Überblick Trenkwalder, Seelsorgeklerus 21-30. Vgl. auch Nr. 3059 Z. 130f. und allgemein Bünz, Vie religieuse 437-441, 541 s.v.; Reitemeier, Pfarrkirchen 560-563, 721 s.v.; Bünz, Mittelalterliche Pfarrei 112f.*

9) *Zur Kleidung der Kleriker vgl. Nr. 3059 Z. 7-10; Nr. 3861 Z. 65-71; 4597 Z. 1-8.*

10) *Vorschriften zur Tonsur bereits in Nr. 3059 Z. 7; konkreter noch in der Chorordnung Nr. 4597 Z. 9-12.*

11) *Vgl. Nr. 3059 Z. 17.*

12) *Vgl. Nr. 3059 Z. 12-14, 17f.*

- (5. *Beichtgeheimnis*) Item si per iram vel crapulam vel alias frangit sigillum confessionis vel signo vel verbo.¹³⁾
- 35 (6. *Glücks spiel*) Item si sit lusor ad taxillos vel aliter scandalosus populo, in tabernis, iuramentis horribilibus seu in domo sua publicam tenens tabernam et secundum hoc moneatur, ut laudetur, vel eiiciatur.¹⁴⁾
- (7. *Gewalt*) Item an sit rixosus aliquis in consorcio clericorum ibidem et aliquando iniecerit manus violentas in clericum aut alium et quis ipsum postmodum de hoc absolvit.
- (8. *Konkubinat*) Item an quis ex ipsis seu vicinis clericis habeat publice concubinam et quanto tempore
40 et de condicionibus concubine, videlicet an sit maritata, coniuncta vel alias et an prolem ex ea genuerit et an teneat secum mulieres suspectas de incontinentia vel mulieres nimis frequentet.¹⁵⁾
- (9. *Entweibung*) Item an ne aliquis ipsorum seu vicinorum presbiterorum sint suspecti de prophanacione, ut qui non ordinati in presbiteros seu apostate aliquorum ordinum; et circa hoc examinentur eorum formate et origo.
- 45 (10. *gegenseitige Beichtabnahme*) Item qualiter sacerdotes sibi invicem confiteantur, an in vlgari, an in latino, et quem modum habeant absolvendi et iniungendi penitentiam. Et an absolverit concubinarium, de quo non est spes, quod dimittat concubinam.
- (11. *Reservatfälle*) Item si absque licentia episcopi vel vicarii aliquem ab excommunicationis sententia per episcopum vel vicarium eius lata seu in casibus episcopalibus absolverit.¹⁶⁾
- 50 (12. *Interdikt*) Item an tempore interdicti aliquem in cimiterio sepelierit aut missas publice celebraverit aut sanis sacramentum eucaristie ministraverit aut etiam solennisationem matrimonii in facie ecclesie permiserit.¹⁷⁾
- (13. *clandestine Ehen*) Item an aliquis eorum interfuerit sponsalibus aut matrimoniis clandestinis et postea non publicaverit.¹⁸⁾
- 55 (14. *Steuern*) Item an aliquis eorum steuram seu exactionem laicis persolverit.
- (15. *Pfarrannahmen*) Item queratur, quales sint redditus parrochie et qualiter administrantur.
- (16. *Pfarrhof*) Item de presbiteratus domo et utensilibus et reparacionibus necessariis.
- (17. *Pfarrvikare*) Item an vicarius, si sit ibi, habeat sufficiens stipendium a principali rectore sive ab illo, cui incorporata est forsitan illa ecclesia.¹⁹⁾
- 60 (18. *Pfarrfabrik*) Item an plebanus ea, que devocione fidelium ad fabricam ecclesie seu luminaria deputata fuerint, debitis usibus diligenter impenderit ac conservaverit et qui sibi circa hoc sint coadiuto-